**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Historie/Obecné dějiny

Jan H á l e k

**Rakouská zahraniční politika Felixe knížete
Schwarzenberga – idea Mitteleuropy**

Reakce rakouské diplomacie na vývoj
ve střední Evropě (1848-1852)

**The Austrian Foreign Policy of Felix
Prince of Schwarzenberg – the Idea of Mitteleuropa**

Reactions of the Austrian Diplomacy to the Development
in the Central Europe (1848-1852)

Disertační práce

vedoucí práce - Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

Praha 2010

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury pod vedením Doc. PhDr. Františka Stellnera, Ph.D.

V Praze dne 10. března 2010.

Handwritten signature in black ink, appearing to read "J. Šolc".

## **Poděkování**

Za cenné rady, podněty a kritické připomínky děkuji vedoucímu mé disertační práce Doc. PhDr. Františku Stellnerovi, Ph.D., který stál rovněž u zrodu mé diplomové a rigorozní práce.

Za umožnění studia v rakouském Haus-, Hof- und Staatsarchivu děkuji mému zaměstnavateli (Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) a Univ. Prof. Dr. Arnoldu Suppanovi (Institut für Osteuropäische Geschichte der Universität Wien).

Za vstřícnost a ochotu, s níž jsem se setkával v archivech na území České republiky, děkuji pracovníkům Národního archivu v Praze, Státního oblastního archivu Litoměřice, pobočka Děčín, Státního oblastního archivu v Plzni, pobočka Klatovy, Státního oblastního archivu v Třeboni, pobočka Český Krumlov, Moravského zemského archivu v Brně a Zemského archivu v Opavě.

Za zpřístupnění protokolů ze zasedání německého Spolkového sněmu ve Frankfurtu nad Mohanem děkuji vedoucímu Oddělení zámeckých knihoven Knihovny Národního muzea v Praze PhDr. Petru Maškovi a vedoucímu odboru správy státního zámku v Hořovicích Bc. Liborovi Knížkovi.

Za spolupráci při zajišťování obtížně dostupné literatury děkuji pracovnícím meziknihovní výpůjční služby Národní knihovny v Praze.

Za trpělivost, velkorysost a neutuchající podporu děkuji mé manželce Petře Hálkové. Jí a mému otci Janu Hálkovi patří rovněž mé poděkování coby prvním čtenářům a korektorům vznikající práce. Za podporu a povzbuzování děkuji rovněž mé matce Vlastě Hálkové a všem mým blízkým a přátelům.

## SEZNAM ZKRATEK

| | |
|---------|--|
| AČ | Archivní časopis |
| AHY | Austrian History Yearbook |
| ČČH | Český časopis historický |
| ČMM | Časopis Matice moravské |
| ČsČH | Československý časopis historický |
| GStA PK | Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz |
| HHStA | Haus-, Hof- und Staatsarchiv |
| HO | Historický obzor |
| HZ | Historische Zeitschrift |
| MÖSTA | Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchivs |
| MZA | Moravský zemský archiv |
| NA | Národní archiv |
| ÖOH | Österreichische Osthefte |
| QGDB | Quellen zur Geschichte des Deutschen Bundes |
| RA | Rodinný archiv |
| SAP | Sborník archivních prací |
| SOA | Státní oblastní archiv |
| SVvŠ | Společenské vědy ve škole |
| VGBDZ | Vorgeschichte und Begründung des Deutschen Zollvereins |
| ZA | Zemský archiv |

## OBSAH

| | |
|--|-----|
| Úvod | 1 |
| <br> | |
| <b><u>I. Německá otázka v letech 1815 - 1848</u></b> | |
| <b><i>I. 1. Vznik a organizace Německého spolku</i></b> | |
| I. 1. 1. Německé státy před rokem 1815 | 15 |
| I. 1. 2. Německý spolek v letech 1815 – 1848 | 23 |
| I. 1. 3. Německý celní spolek | 30 |
| I. 1. 4. Otázka německého nacionalismu, národu a národního státu | 34 |
| <br> | |
| <b><i>I. 2. Revoluční rok 1848 a zformování frankfurtského parlamentu</i></b> | |
| I. 2. 1. Nástup revoluce v Německu | 40 |
| I. 2. 2. Rakousko a Prusko v březnu 1848 | 45 |
| I. 2. 3. „Předparlament“ a volby do Německého národního shromáždění | 52 |
| <br> | |
| <b><i>I. 3. Německo do nástupu Felixe knížete Schwarzenberga</i></b> | |
| I. 3. 1. Konstituování prozatímní říšské vlády | 60 |
| I. 3. 2. První úkoly Národního shromáždění | 66 |
| I. 3. 3. Habsburská monarchie a Prusko do nástupu knížete Schwarzenberga | 72 |
| <br> | |
| <b><u>II. Felix Schwarzenberg a německá politika v roce 1849</u></b> | |
| <b><i>II. 1. Nástup Felixe Schwarzenberga</i></b> | |
| II. 1. 1. Felix kníže Schwarzenberg a jeho cesta k moci | 79 |
| II. 1. 2. Nástup Schwarzenbergovy vlády | 89 |
| II. 1. 3. Změna na rakouském trůnu | 93 |
| II. 1. 4. Hlavní východiska Schwarzenbergovy zahraniční politiky | 99 |
| II. 1. 5. Obměna rakouského diplomatického sboru | 105 |
| <br> | |
| <b><i>II. 2. Německá politika Rakouska do pruského odmítnutí císařské koruny</i></b> | |
| II. 2. 1. Možnosti řešení německé otázky a idea Mitteleuropy | 111 |

| | |
|--|-----|
| II. 2. 2. Proces s Robertem Blumem | 117 |
| II. 2. 3. Císařská volba | 123 |
| II. 2. 4. Fridrich Vilém IV. a odmítnutí německé císařské koruny | 138 |

### **III. Schwarzenbergova mimoněmecká politika**

#### ***III. 1. Uherská revoluce a její mezinárodní souvislosti***

| | |
|--|-----|
| III. 1. 1. Uherská revoluce a pád knížete Windischgrätze | 149 |
| III. 1. 2. Ruská intervence a porážka uherské revoluce | 167 |
| III. 1. 3. Otázka uherských uprchlíků | 175 |

#### ***III. 2. Italská otázka***

| | |
|--|-----|
| III. 2. 1. Italská otázka a „stobodinová válka“ | 180 |
| III. 2. 2. Rakouská politika v Itálii a milánský mír | 192 |
| III. 2. 3. Římská republika a rakouská zahraniční politika | 201 |

### **IV. Erfurtská unie a spolek čtyř králů**

#### ***IV. 1. Německá otázka v druhé polovině roku 1849***

| | |
|---|-----|
| IV. 1. 1. Spolek tří králů a vznik Erfurtské unie | 214 |
| IV. 1. 2. Zřízení spolkové ústřední komise a postoj velmocí k situaci v Německu | 231 |

#### ***IV. 2. Schwarzenbergova německá politika do obnovení Spolkového sněmu***

| | |
|--|-----|
| IV. 2. 1. Mnichovská smlouva a spolek čtyř králů | 239 |
| IV. 2. 2. Bruckův projekt hospodářského sjednocení Německa | 244 |
| IV. 2. 3. Cesta k obnovení Spolkového sněmu | 248 |

### **V. Olomoucká punktace a ztroskotání idey Mitteleuropy**

#### ***V. 1. Cesta k olomouckým jednáním***

| | |
|--|-----|
| V. 1. 1. Berlínský kongres německých knížat a konference ve Frankfurtu | 256 |
| V. 1. 2. Německá otázka v kontextu evropské politiky | 268 |
| V. 1. 3. Počátky hesenské otázky | 273 |
| V. 1. 4. Bregenzská smlouva | 276 |
| V. 1. 5. Varšavská jednání a olomoucká punktace | 280 |

## ***V. 2. Poslední rok Schwarzenbergovy vlády***

| | |
|--|-----|
| V. 2. 1. Idea „ <i>Mittleuroпы</i> “ a její vývoj v letech 1848 – 1850 | 301 |
| V. 2. 2. Konference německých států v Drážďanech 1850/1851 | 308 |
| V. 2. 3. Závěr Schwarzenbergovy vlády | 327 |
| <b>Závěr</b> | 341 |
| <b>Abstrakt</b> | 348 |
| <b>Tabulky</b> | 356 |
| <b>Seznam pramenů a literatury</b> | 372 |

[…]

| Bavorsko | 8. března 1848 | 29. května 1849 | |
| Brunšvicko | 22. března 1848 | 26. listopadu 1861 | |
| Hessensko-Darmstadt | 6. března 1848 | 31. prosince 1852 | |
| Rakousko | 20. března 1848 | 26. prosince 1851 | Philipp sv. p. von Krauß - poslední ministr z březnové vlády (min. financí) |
| Prusko | 18. března 1848 | 21. září 1848 | Adalbert von Ladenberg (min. kultu 3. 7. 1848-19. 12. 1850) |
| Württembersko | 9. března 1848 | 28. října 1849 | |

<sup>14</sup> Sestaveno podle: E. M. WERNER, *Die Märzministerien*, s. 281 – 298, Anhang I – IV.

| <b>Státy s několikanásobně obměněnými březnovými vládami</b> | | | |
|--|-----------------|--------------------------|---|
| | datum vytvoření | datum ukončení činnosti* | poslední březnový ministr pokud jeho působení v úřadě přesáhlo existenci březnové vlády |
| Hesenské kurfiřtství | 3. března 1848 | 22. února 1850 | |
| Meklenbursko-Strelitz | 9. září 1848 | 3. května 1861 | Wilhelm von Bernstorff (ostatní březnoví ministři odešli z úřadu do října 1849) |
| Oldenbursko | 1. srpna 1848 | 6. srpna 1857 | Diedrich Berthold Römer (ostatní březnoví ministři odešli z úřadu do prosince 1849) |
| Sasko | 16. března 1848 | 24. února 1849 | |
| Sasko-Altenburg | 25. května 1848 | 2. února 1853 | |
| Waldeck | 31. března 1848 | 3. července 1851 | |

\* v případě, že březnová vláda neopustila úřad jako celek, je vždy uvedeno datum odchodu posledního z jejích ministrů.

### Státy s vlastním řešením

Meklenbursko-Schwerin

### Státy, kde nedošlo ke konstituování březnových vlád

Anhaltsko-Köthen

Hohenzollernsko-Hechingen

Lichtenštejnsko

Reuß mladší linie

Sasko-Coburg-Gotha

Schaumburg-Lippe

Brémy

Frankfurt nad Mohanem

Hamburk

Lübeck

**Tabulka č. 15:**

Vyslanci německých států u obnoveného Spolkového sněmu ve Frankfurtu nad Mohanem.<sup>15</sup>

| Země | kurie | datum nástupu | jméno |
|--|-------|---------------|---|
| Sasko-Výmarsko, Sasko-Coburg-Gotha, Sasko-Meiningen, Saslo-Altenburg | 12. | 15. 10. 1840 | Carl Friedrich Christian Wilhelm sv. p. v. Fritsch* |
| Nizozemí (za Lucembursko a Limbursko) | 11. | 27. 1. 1842 | Friedrich Heinrich Wilhelm v. Scherff* |
| Sasko | 4. | 9. 5. 1850 | Julius Gottlob v. Nostitz und Jänckendorf |
| Rakousko | 1. | 10. 5. 1850 | Friderich hr. v. Thun-Hohenstein |
| Hannoversko | 5. | 10. 5. 1850 | Johann Hermann Detmold |
| Dánsko (za Holštýnsko a Lauenbursko) | 10. | 10. 5. 1850 | Bernhard Ernst v. Bülow |
| Prusko | 2. | 14. 5. 1850 | Theodor Heinrich Rochus hr. v. Rochow |
| Hesensko-Darmstadt | 9. | 2. 9. 1850 | Joseph sv. p. v. Münch-Bellinghausen |
| Bavorsko | 3. | 2. 9. 1850 | Karl August Anton Aloys Josef ryt. v. Xylander |
| Württembersko | 6. | 2. 9. 1850 | Hugo Ludwig sv. p. v. Reinhard |
| Meklenbursko-Schwerin, Meklenbursko-Strelitz | 14. | 2. 9. 1850 | Jasper Joachim Bernhard Wilhelm v. Oertzen aus Leppin |
| Lichtenštejnsko | 16. | 2. 9. 1850 | Justin Timotheus Balthasar sv. p. v. Linde |
| Hesenské kurfiřtství | 7. | 5. 12. 1850 | Friedrich Heinrich sv. p. v. Trott zu Solz |
| Bádensko | 8. | 2. 5. 1851 | August sv. p. Marschall v. Bieberstein |
| Brunšvicko a Nasavsko | 13. | 10. 5. 1851 | Emil August Victor sv. p. v. Dungen |
| Reuß starší linie | 16. | 10. 5. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |
| Reuß mladší linie | 16. | 10. 5. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |
| Frankfurt | 17. | 10. 5. 1851 | Eduard Ludwig v. Harnier |
| Lübeck | 17. | 10. 5. 1851 | Heinrich Brehmer |
| Schaumburg-Lippe | 16. | 14. 5. 1851 | Victor Friedrich v. Strauß |
| Oldenbursko, Anhaltsko, Schwarzbursko | 15. | 30. 5. 1851 | Wilhelm v. Eisendecker |
| Lippe | 16. | 30. 5. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |
| Hamburk | 17. | 30. 5. 1851 | Edward Banks |
| Brémy | 17. | 30. 5. 1851 | Johann Smidt |
| Waldeck | 16. | 13. 6. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |
| Hesensko-Homburg | 16. | 13. 6. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |

\* Tito vyslanci nebyli v roce 1848 svými vládami oficiálně odvoláni.

<sup>15</sup> Viz J. MÜLLER, *Deutscher Bund und deutsche Nation 1848 – 1866*, s. 574 – 576, Anhang 2.
