**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
**Ústav světových dějin**
116 38 Praha 1, nám. Jana Palacha 2

**POSUDEK ŠKOLITELE**

**student: PhDr. Jan Hálek**

**téma disertace: Rakouská zahraniční politika Felixe Schwarzenberga – idea
Mitteleuropy**

Jan Hálek absolvoval magisterské studium oboru historie a od roku 2002 studoval v rámci doktorského studijního programu 7105V Historické vědy, studijní obor Historie/Obecné dějiny. Absolvoval všechny potřebné atestace:

- oborová atestace (písemná práce odborná studie) – publikování odborného článku „Německá koruna, Fridrich Vilém IV. a vznik spolku tří králů“, Český časopis historický 102/2004, č. 4, s. 766 – 795.
- oborová atestace (specializační přednáška) – specializační přednáška „Kapitoly z dějin Německého spolku 1848 – 1866“.
- Filosofie – písemná práce
- Němčina – zkouška
- Francouzština – zkouška
- Státní doktorská zkouška

Během interního studia se kvalitně zapojil do výuky na Ústavu světových dějin, do organizace vědeckého života a měl specializační přednášku „Kapitoly z dějin Německého spolku 1848 – 1866“.

Aktivně také vystupoval na doktorském semináři, kde seznamoval kolegy se stavem své práce, metodologickými problémy a obtížemi s heuristikou.

Zúčastnil se vědeckého života Ústavu světových dějin, seminářů, vědeckých konferencí, workshopů a přednášek zahraničních hostů.

V průběhu studia publikoval:

- Soutěž nebo zrada (soutěž o nejlepší rakouskou válečnou píseň), in: Pocta Josefu Kollmannovi, Praha 2002, s. 106–124.
- Prusko, Rakousko a šlesvicko-holštýnská otázka, Historický obzor 13, 2002, č. 7–8, s. 169–175.
- Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793. Boleslavský kraj, in: Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793, I. Loketský kraj, Boleslavský kraj, Budějovický kraj, Praha 2002, s. 107–221. (spoluautorka K. Kučerová).
- Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793. Berounský kraj, in: Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793, III. Prácheňský kraj, Berounský kraj, Tábořský kraj, Praha 2003, s. 165–291. (spoluautorka K. Kučerová).
- Gasteinská konvence 1865, Historický obzor 15, 2004, č. 5/6, s. 116–125.
- Německá koruna, Fridrich Vilém IV. a vznik spolku tří králů, Český časopis historický, č. 4, 102/2004, s. 766–795.
- Cesta Jindřich Chotka po Sicílii v roce 1830, in: Sborník z celostátní studentské vědecké konference HISTORIE 2003, Pardubice 2004, s. 175–192.
- Konference německých států v Drážďanech 1850/1851, Historický obzor 16, 2005, č. 11/12, s. 249–257.
- Osobní a profesní vztah Milady Paulové a Jaroslava Bidla na pozadí jejich vzájemné korespondence; In: Inter laurum et olivam, Praha, Karolinum 2007, s. 553–569. (spoluautorka D. Brádlarová).
- Německý spolek a Krymská válka, Historický obzor 18, 2007, č. 9/10, s. 210–217.
- Vědecký exil – personální proměna ČSAV na počátku normalizace“ – předneseno na konferenci Krajané a exil: 1948 a 1968, Praha, Karolinum, 16.–17. září 2008. Příspěvek je zveřejněn na webových stránkách Mezinárodního koordinačního výboru zahraničních Čechů ([www.zahranicnicesi.com](http://www.zahranicnicesi.com)). (spoluautoři M. Josefovičová, V. Hankovec).
- Počátky emigrace pracovníků ČSAV v letech 1953 – 1966 (materiálová studie), Dějiny vědy a techniky XLII/2009, č. 4, s. 241 – 255. (spoluautor V. Hankovec).

Zapojil se do vědeckého grantu GA AV ČR, č. IAAX00630801, Čeští vědci v exilu 1948–1989. Od roku 2002 pracuje v Masarykově ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i.

Disertační práce byla se školitelem pravidelně konzultována během heuristické části výzkumu, školitel schválil osnovu, klíčové archivní materiály a odborné studie a připomínkoval veškerý text.

Po formální stránce je disertační práce standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na vyhovující úrovni, stejně jako úprava práce.

Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují vysokou kvalitou. Autor odpovídajícím způsobem využil nevydané a vydané prameny, často z nich cituje a vyvozuje příslušné závěry. V tomto směru překročila práce standardní kompilační úroveň řady disertačních prací.

Celkově se dá konstatovat, že PhDr. Jan Hálek odevzdal vyhovující a kvalitní disertační práci s převažující analytickou metodou.

V Praze, 15. dubna 2009

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.